
Artikel i Sydkysten, dec. 2004: 
 
 
Man skaber først i tankerne  
 
Innovation: Få rejsetips af din lokale marokkaner eller lær en tyrker at lave en hakkebøf. En 
hjemmeside på tværs af etniske tilhørsforhold. Htx-elever skabte nye og anderledes løsninger, da 
Ishøj Tekniske Gymnasium, htx, havde afsat en hel uges undervisning til ideudvikling.  
 
”Det var tankebefriende!” Så enkelt formulerede en htx-elev det, da hun skulle forklare hvordan en 
uges undervisning i idéudvikling var gået. Teknisk Gymnasium Ishøj, som bl.a. uddanner fremtidens 
ingeniører, læger, og designere, havde valgt at sætte fokus på at bryde de faste rammer. Og bryde 
rammerne var i høj grad det der skete. Skolen havde allieret sig med det nye danske firma TOOLKIT, 
som har specialiseret sig i at hjælpe folk med at tænke utraditionelt, når man skal løse en bestemt 
opgave.  
Klods Hans vandt prinsessen, fordi han tænkte anderledes og ikke var fordomsfuld. Dette billede brugte 
Anders fra TOOLKIT, da han opsummerede en uges udfordrende tankespring for to htx-klasser på 
første år. Eleverne skulle lære at de allerbedste løsninger ofte opstår når man holder op med tænke kun 
på målet, men derimod lader tankeprocessen få frit spil.  
 
Ideer er fremtidens vare 
”Vi skal i fremtidens Danmark leve af at tænke utraditionelt, når vi udvikler nye produkter. Og 
produkterne må ikke være ligegyldige”. Han har sammen med Thor, Mercedes, Johan og Thomas skabt 
firmaet for at hjælpe folk med skabe bedre og helst mindre ligegyldige produkter.  
”Produkter skal være helhedsorienteret, så man medtænker flest mulige samfundsforhold ind i 
løsningen” udtaler Anders, mens eleverne i baggrunden så småt begynder at samle sig sammen efter på 
en uges meget anderledes undervisning.  
Ugen bestod af anderledes mødeformer, udveksling af ideer på tværs af arbejdsgrupper, sjove indslag 
og i det hele taget en helt omvæltende måde at gribe tingene an på. Og det kunne mærkes i de idéer 
som eleverne arbejdede på.. Lav graffiti og støt AIDS-forskningen. Sådan endte Sofie, Monica og 
Janickes f.eks. deres utraditionelle løsning på projektugen. ”Vi fandt ud af, at man f.eks. muligvis 
kunne indgå et utraditionelt samarbejde mellem DSB og graffiti. F.eks. kunne man tillade graffiti på 
udvalgte toge, og derved frigive ressourcer fra rengøringen de andre toge. Disse midler kunne bruge stil 
en sponsering af AIDS forskning. På den måde mener idemagerne, at man muligvis kan slå flere fluer 
med et smæk, ved at muligvis at kunne undgå overdreven graffiti, at DSB fik reklame og naturligvis at 
forskningen får en håndsrækning. 
 
En multikulturel kogebog 
Et andet af resultaterne af ugens arbejde er Buraks gruppes projekt omkring en hjemmeside, der kan 
samle alle etniske grupper i Danmark. Han og hans gruppefæller, Abdel, Sadaf, Farhan og Mohsan, har 
valgt at lave udkastet til en hjemmeside, hvor alle kan dele ud af deres særlige ekspertise. Og ganske 
befriende, så er hele ideen bygget på, at siden faktisk virker allerbedst, hvis man blander så mange 
forskellige kulturer så muligt. En anderledes tanke, men egentlig rimeligt logisk; ”Tag for eksempel en 



dansker der skal rejse en tur til Marokko til sommer. Han kan logge ind og spørge til gode 
overnatningsmuligheder og gode tips til seværdigheder. En dansk/marokkaner melder tilbage med gode 
råd og måske kender han én med billig overnatning”, udtaler Burak. Hans sidekammerat og 
gruppefælle, en ung pige med navnet Sadaf, uddyber: ”Én ting er at man kan få råd om madlavning, 
rejsetips, udveksle musikideer osv. Men tanken er faktisk at samtalen om noget, hvad så det er, får os 
til at glemme vores forskellige udseende og etniske særligheder. Bare to almindelige mennesker der 
taler sammen! Det er vores egentlige mål”.  
 
Rent faktisk var dette projekt så interessant at TOOLKIT vil forsøge at realisere det i virkeligheden. 
”Vi vil prøve at hjælpe gruppen videre med ideen, så hjemmesiden kan komme op at køre. Vi vil derfor 
at hive fat i de kontakter vi har, så ideen får luft under vingerne.” 
 
Karen Blixen sagde engang, at; ”Vil man skabe noget, så må man først skabe det i tankerne”. Citatet er 
del af skolens værdiggrundlag. Man kan vel sige at det passer fint på den anderledes uge, htx var 
igennem. 
  
 
 
 
 


